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SOUHRN
V práci jsou popsány uměle vyvolané modelové situace chování psů, při kterých byla

vyhodnocována agrese, dominance, strach a submise. K pokusu byli použiti tři psi, dva

pětiletí němečtí ovčáci - bratři a třináctiletý kříženec německého ovčáka. Pro výchozí

modelové situace byly použity metody dle R. Abrantese. Všechny situace byly možné

pozorovat jak v sourozeneckém, tak v nepříbuzenském vztahu. Na příkladu modelových

situací bylo zjištěno, že mezi sourozenci se vytvořila společenská hierarchie

charakteristická pro smečku a ve vypjatých situacích se spojovali ke společné obraně

proti třetímu, staršímu psovi.

Klíčová slova: etologie psa, agrese, dominance, strach, submise

ABSTRACT
The aim of the work was to describe the model situations - the behaviour of dogs.

Aggression, dominance, fear and submission were evaluated. Three dogs – two five-

year-old Alsatians, which were brothers, and 13-year-old hybrid of the Alsatian were

used for testing. Model situations were based on the work of R. Abrantes. All situations

were studied between brothers and in unrelated relationship. It was found that between

brothers the hierarchy typical of kennel was formed. In extreme situations the two

brothers fought together against the third elder dog.

Key words: ethology of a dog, aggression, dominance, fear and submission
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1. ÚVOD

Myšlení člověka se vyvíjelo po mnoho tisíciletí. Jak bylo možno sledovat vývoj

lidské rasy, bylo zřejmé i spatřit vliv našich předků na své okolí. Myslet si, že vývoj

života se omezoval pouze na náš druh by bylo velice naivní. Pravdou je, že člověk

stojící na vrcholu inteligence v biologické říši, dosahoval nejrychlejšího růstu v

uspokojování svých životních potřeb. S rostoucí inteligencí lidí začal i vznik zdánlivě

nesouvisejících oborů. Jedním z nich, a pro mne velice zajímavým, je etologie. Tento

vědní obor sleduje chování živočichů a zároveň vyhodnocuje tyto životní projevy v

jejich přirozeném prostředí.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla právě tímto vědním oborem zabývat. Pokusila

bych se popsat a zdokumentovat situace, při kterých je možno rozpoznat odlišné

chování dvou příbuzných německých ovčáků a tím přispět k poznání etologie tohoto

plemene. Toto téma pro bakalářskou práci jsem si vybrala právě proto, že takovéto

německé ovčáky vlastním. Tito jedinci jsou z jednoho vrhu. Oba jsou psi a každý má

odlišné charakterové vlastnosti. Díky těmto rozličným povahám mohu již pět let

pozorovat chování každého z těchto psů v různých životních situacích. Je pro mne velká

zkušenost vidět, jak se vyvíjejí dva jedinci stejného věku a plemene, ale různých povah.

Chtěla bych se o tyto několikaleté poznatky podělit i s ostatními.

Etologie neboli srovnávací výzkum chování těchto sourozenců bude spočívat v tom,

že se na určitý druh chování aplikují již vytvořené modelové situace a následně se tyto

výsledky vyhodnotí. Konkrétním cílem mé bakalářské práce je popsání a

zdokumentování chování dvou příbuzných německých ovčáků. Toto chování se budu

snažit ukázat na příkladech, kde budu vycházet z vytvořených modelových situací dle

R. Abrantese.

Modelové situace dle Abrantese:

• Agrese

• Dominance

• Strach

• Submise
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Etologie jako vědní obor se zabývá studiem chování a životními projevy živočichů

převážně v jejich přirozeném prostředí. Původně nešlo o nějaké cílené sledování života

kolem sebe, ale byl to pouze lidský instinkt, který přiměl naše předky a nutí i nás

sledovat život kolem sebe. S písemným projevem se začalo vše zaznamenávat a

následně tyto poznatky předávat dalším generacím. Díky tomu se můžeme dozvědět,

kdo a kdy se o co zajímal. Tyto poznatky nám umožňují nahlédnout do vědeckých

prací, které slouží k dalšímu rozvoji daných problematik. Etologie klade důraz na

druhově specifické chování živočichů, jeho adaptivnost a evoluci. Klasifikuje a

porovnává druhově i mezidruhově typické způsoby reakcí při sledování jejich vývoje a

dílčích biologických funkcí. Studuje zejména komunikační systémy zvířat, jejich

interakce v sociálních vazbách příslušných společenstev, problém intra- a interdruhové

agresivity apod. Mezi zakladatele etologie patří N. Tinbergen, K. Lorenz a K. von

Frisch. Postupem času a poznatků, se začal tento vědní obor různě dělit a klasifikovat.

Popisná (deskriptivní) etologie inventarizuje a klasifikuje rozmanitost typů chování

živočichů. Experimentální etologie studuje chování živočichů při pokusně měněných

podmínkách (omezení vlivu zkušenosti, nahrazení reálných objektů atrapami) s cílem

poznat a vysvětlit fyziologické základy chování (podnětová stimulace určitých forem

instinktivních aktivit), dle ANONYMA (2000).

Etologie je tvořena několika oblastmi:

a) ekoetologie (studium vztahů mezi chováním druhu a podmínkami

prostředí),

b) etofyziologie (studium fyziologických základů chování),

c) neuroetologie (studium nervových procesů podmiňujících dané chování),

d) etoendokrinologie (studium vztahů mezi produkcí hormonů a chováním)

e) etogenetika (studium genetických základů chování),

f) fylogeneze a ontogeneze chování (zabývající se studiem kmenově a

individuálně podmíněných způsobů chování živočichů), podle ANONYMA (2000).

Zvláštní kategorií je tzv. humánní etologie (též etologie člověka) představující v

podstatě rozvíjení darwinovských idejí výzkumu biologických základů lidského chování

na základě etologických metod (pozorování) a navozování experimentálních podmínek

ústící do vypracování tzv. etogramu. Etologické výzkumy v tomto směru znamenají
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důležitou etapu ve vývoji evoluční teorie. Lorenzova koncepce etologie se promítla do

sociologických absolutizací lidské agresivity a biologických instinktů v četných

sociologických teoriích, jak uvádí ANONYMUS (2000).

Chování je způsob jednání a jsou to akce nebo reakce osob nebo věcí za daných

okolností. Chování znamená jednání, snášení jednání, postoje. Rozhodujícím účelem

každého chování je vyrovnat se s potřebami organismu. Samo o sobě chování

neexistuje. To je důvod, proč je tak obtížné odhalit jeho motivace. Jednotlivé projevy

můžeme pochopit jen díky tomu, že porovnáme neznámé rysy jednoho druhu se

známými strukturami jiného. Tato metoda je užitečným způsobem pro studium chování.

To nám neslouží jen pro porovnávání podobností, ale umožňuje i odhalovat rozdíly.

Podobnosti jsou užitečné pro podporu nových myšlenek a studií. Rozdíly často

odpovídají na původní otázku a současně kladou otázky další, jak uvádí ABRANTES

(2000).

2.1. Etologie a její historie

Podle VESELOVSKÉHO (1974) je etologie poměrně mladý obor biologických věd.

A jejím posláním je studium zvířecího chování pomocí biologických metod.

Etologie neboli srovnávací výzkum chování podle LORENZE (1993) spočívá v tom,

že se na chování zvířat a člověka aplikují všechna ta pojetí otázek a všechny ty metody,

které se od Darwinovy doby staly ve všech jiných odvětvích biologie samozřejmými.

Pronikání biologického myšlení do výzkumu chování zabránil hlavně názorový spor

mezi dvěma velkými psychologickými školami. Škola účelové psychologie (purposive

psychology), jejímiž představiteli byli především William McDougall a později Edward

Chase Tolman, zastávala myšlenku mimo přírodního faktoru „instinktu“. Propagovala

názor, že „instinkt“ jako agens nepotřebovalo přirozené vysvětlení, stačilo ho pouze

pozorovat. Druhá škola, škola behaviorismu (chování), kritizovala předpoklad

mimopřírodních faktorů jako nevědecký a právem požadovala příčinné vysvětlení.

Filozofické spekulace měly nahradit metody empirické.

Ačkoliv se různí autoři myšlenek a publikací v názorech na chování zvířat liší,

můžeme konstatovat, že etologie jako směr se začal intenzivněji rozvíjet až od

čtyřicátých let dvacátého století.

10

2.2. Pes a jeho vznik

Dle CORENA (2007) existuje řada teorií o biologickém původu psa domácího.

Avšak v poslední době se názory mezi zastánci různých teorií ještě přiostřily, neboť

přibyly nové paleontologické důkazy a též bylo možno využít rozbory DNA.

COREN (2007) také uvádí, že podle paleontologů bylo předchůdcem psa podivné


[…]


pokouší o nadřazenost jak s Ronym, tak s Bakem, protože se jedná o dominantního

jedince a chce být na vrcholu žebříčku sociální hierarchie.

Dominance se u Ronyho shoduje s ABRANTESEM (2007) zvedlou hlavou k

Dastymu. S FOGLEM (2007), že pokládá hlavu na Dastyho krk. V souladu s

MIKULICOU (1991) chybí samčí pářící postoj. U Baka se o nadřazenost nepokusil ani

náznakem.
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Strach u Dastyho dle ABRANTESE (2007), dle FOGLEHO (2004) ani dle

DESENSKÉHO (2008) nikdy pozorován nebyl. Pravděpodobným důvodem je

vyrovnaná povaha psa.

U Ronyho se strach projevuje při kontaktu s Dastym i Bakem. V souladu s FOGLEM

(2004) Rony kouše při kontaktu s Dastym ze strachu, což je pravděpodobně zapříčiněno

malou sebedůvěrou psa. Při společném pohybu s Bakem se Rony schovával za svého

pána s ocasem staženým mezi nohama, též FOGLE (2004). Závěrem pokusu mezi

Ronym a Bakem byl útěk Ronyho do bezpečí svého kotce.

Submise se u Dastyho dle FOGLEHO (2007) projevila jen slabě, a to ve formě hry.

Submise se projevuje v pasivní podřízenosti, kdy si pes lehá břichem nahoru a pasivně

se nechává očichávat, v souladu s ABRANTESEM (2007). Toto chování však provádí

jen vůči svému sourozenci Ronymu. V případě, že Rony na Dastyho v pozici pasivní

podřízenosti zavrčí a vycení zuby, Dasty se okamžitě zvedá ze země nahoru a

uskutečňuje na Ronyho dominantní postavení.

U Ronyho se submisivita projevuje dle popisu ABRANTESE (2007) dozadu

staženými pysky, aniž by byly vidět zuby, přimhouřené mrkající oči, ploché hladké

čelo, přikrčování se, svěšený ocas, někdy stažený mezi nohama.

Při kontaktu Ronyho s Bakem se shoduje popis submisivity dle FOGLEHO (2007).

Rony ukazuje své podřízené chování odvráceným pohledem a svěšenými rameny.

U Baka se neprojevila dominance v souladu s ABRANTESEM (2007), FOGLEM

(2007) ani MIKULICOU (1991). Byla znatelná ve vztahu k Ronymu tím, že se Rony

běžel schovat do bezpečí, přestože Bak neprojevoval žádné viditelné znaky nadřazeného

chování.

Strach ani submisivita v souladu s ABRANTESEM (2007) ani FOGLEM (2007) se u

Baka neprojevila.

.
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6. ZÁVĚR

K naplnění cílů bakalářské práce „ Příspěvek k poznání etologie německého ovčáka“

byli použiti celkem tři psi. Dva pětiletí němečtí ovčáci z vlastního chovu (Dasty a Rony)

a třináctiletý kříženec německého ovčáka (Bak). Všichni psi se znali a experimenty

probíhaly v teritoriu všech tří psů. Byly vytvořeny modelové situace dle Abrantese

(2000), kde byla hodnocena: agrese, dominance, strach a submisivita. K vytvoření

těchto metod bylo použito popisu dle Abrantese (2000) a (2007), Fogleho (2004) a dle

Mikulici (1991).

Agresivní chování bylo pozorováno ve třech případech. V prvním případě byl

důvodem společný aport mezi Dastym a Ronym. Dasty se projevoval agresivně tím, že

jako dominantní pes chtěl mít aport pouze pro sebe. Agresi u Ronyho bylo možno

pozorovat ve chvíli, kdy se nechtěl vzdát aportu. Ve třetím případě reagoval Bak

agresivně na Dastyho. Bak zaútočil ve chvíli, kdy docházelo k ujasňování pozic v

žebříčku sociální hierarchie.

K nadřazenému chování došlo ve třech situacích. V jednom případě si Dasty utvrzuje

své místo v žebříčku sociální hierarchie s Ronym a v druhém případě s Bakem. Třetí

situace se objevuje u Baka a Ronyho. I bez vnějších projevů chování je Bak dominantní.

Strach nebyl pozorován u Dastyho ani Baka. Projevuje se pouze u Ronyho. Cvaká

zuby naprázdno před Dastym nebo se schovává před Bakem za svého pána a následně

utíká do bezpečí svého kotce.

Podřízenost se objevuje pouze u Ronyho ve dvou případech. V prvním případě s

Dastym a ve druhém s Bakem.

Všechny situace bylo možno pozorovat jak v sourozeneckém, tak v nepříbuzenském

vztahu. Ve vypjatých situacích se spojují dva sourozenečtí psi (Dasty a Rony) ve

smečku proti třetímu psovi (Bakovi).

Grafické znázornění vyjadřuje, že u Dastyho byla pozorována agrese, dominance a

submisivita. U Ronyho se vytvořila agrese, dominance, strach a submisivita. Bak se

projevil jen agresivně.

Kříženec německého ovčáka se nehodlá podřídit ani v případě, že na něj útočí

smečka dvou mnohem silnějších německých ovčáků.

Jednotlivé experimenty byly natočeny kamerou JVC Everio GZ-MG57 s rozlišením

5,37 megapixelu s CCD snímačem. Z nafilmovaného videa byly vytvořeny
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videosekvence a z těch následně fotografie. Vlastní pozorování trvalo v rozmezí od 30 –

120 minut po dobu cca 2 měsíců.

Soužití více psů je vždy problematické. Nezáleží, zda chováme dva psy, psa a fenu či

dvě feny. I v případě dvou stejně starých sourozenců (psů) se ani do pěti let věku

nevytvořila pevná sociální hierachie a neustále dochází k porovnávání sil ve formě

soubojů. Bez dozoru člověka musí být v oddělených kotcích, aby nedocházelo k

vážnějším zraněním.
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