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Hodnocení práce:

Fornrulace cílů próce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly naformulovány společně se studentkou

Metodika zpracovdní: (1) velmi vhodně zvo|ena a formulována

Komentář: Byly zvoleny ověřené metody

Prtice s daty a informacemi: (I) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: By|a zpr acov áv ána aktuální data a informace'

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Bez připomínek

Teoretické zúzení autora: (I) autot významné autory citoval a zná teor1i dané problematiky

Komentář: Bez připomínek.

Prúce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační noÍTnu

Komentář: Bez připomínek.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově napIosto správně zpracovaná

Komentář: Bez připomínek

Přesnost fornrulucí a próce s odborným jazyken: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Bez připomínek.

FormtÍlní zpracovóní - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Bez připomínek'

Splnění cílů prúce: (2) ci|e práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Bez připomínek'

Formulace ztÍvěrů prtÍce: (2) závěryjsou správně formulovány a jsou významné pro další vyuŽiti

Komentář: Bez připomínek.

odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práceje po odborné a praktické stránce dobře

r.yužitelná

Komentář: V práci byl vyhodnocen speciÍický materiáI atéž tím je práce zajimavá'

Celkové hodnocení práce:

Ndvrh hodnocení prúce zndmkou: výbomě

Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Domníváte se,po ziskaných zkušenostech, že je vhodné poÍizovat si psí Sourozence

stejného stáří a pohlaví?
otázka2: Jakéje optimální stáří štěněte pro jeho odběr od matky?
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